
                                                                                                                       1/5 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 860 
Area 2 

Servizio Patrimonio 
 
 

Determina registrata 
in data 15/09/2022 

 
Oggetto: PATRIMONIO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA RCT- DETERMINA A 
CONTRARRE APPROVAZIONE ATTI DI GARA- INDIZIONE PROCEDURA APERTA           
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 

RICHIAMATE: 

le deliberazioni di Consiglio comunale n° 62 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio dell’Ente 
e la deliberazione di Giunta comunale n° 81 del 19/08/2022 avente ad oggetto “6° variazione urgente al 
bilancio di previsione finanziario 2022-2023-2024; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 103 del 17/11/2021 di approvazione del D.U.P. e del 
programma biennale acquisti servizi e forniture periodo 2022-2024 e la deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 18 del 28/07/2022 di aggiornamento del documento unico di programmazione, variazione 
di assestamento del bilancio 2022/2024, salvaguardia degli equilibri di bilancio e verifica dello stato di 
attuazione dei programmi; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 23 del 17/03/2022 di modifica del programma biennale 
servizi e forniture 2022/2023; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 59 del 16/06/2022 avente ad oggetto: “approvazione 
piano esecutivo di gestione / piano della performance e monitoraggio infra annuale - esercizi 2022 - 
2023 e 2024”;  

la deliberazione di Giunta comunale n° 10 del 05/02/2020 di approvazione del vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e la deliberazione di Giunta comunale n° 32 del 31/03/2021 di 
approvazione dell’ultimo aggiornamento; 

la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 



2/5 

14.03.2013, n° 33); 

il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 

il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 

il D.Lgs. n° 267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 147 bis; 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

PREMESSO CHE: 

 in data 31/12/2022 la polizza assicurativa RCT dell’Ente raggiungerà la sua naturale scadenza, in 
conseguenza di quanto sopra si rende urgente e necessario provvedere all'affidamento della po-
lizza in oggetto mediante apposita procedura di gara; 

 con delibera di Consiglio comunale n. 59 del 28/12/2021 di “Aggiornamento documento unico di 
programmazione 2022/2023/2024” è stato previsto nell’elenco biennale delle forniture e dei ser-
vizi con il codice CUI S00308950096202200014 il servizio assicurativo RCT prevedendo un co-
sto per l’intervento di complessivi € 945.000,00 per un totale di 48 mesi più eventuale proroga 
per un periodo massimo di 6 mesi; 

VISTO che l’ufficio patrimonio del Comune con il supporto del broker incaricato, Marsh spa, ha elaborato 
il capitolato di polizza e tutti i rimanenti atti di gara e più precisamente: 

- capitolato di polizza 

- istanza di partecipazione 

- DGUE 

- Dichiarazione sostitutiva cause di esclusione 

- Dichiarazione integrativa 

- Bando di gara 

- Disciplinare 

- Scheda offerta tecnica 

- Scheda offerta economica 

- Statistica sinistri 

RITENUTO di approvare i suddetti atti di gara, in quanto rispondono alle esigenze di tutela dell’Ente; 

DATO atto che l’importo complessivo del servizio ammonta a € 832.500,00 imposte e tasse incluse, per 
un periodo di 48 mesi più eventuale proroga per un periodo massimo di 6 mesi; 

RITENUTO di avviare la procedura per l’appalto del servizio assicurativo in parola, ricorrendo ad una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche da svolgersi sulla piatta-
forma telematica di Regione Lombardia denominata “Sintel” alla quale il Comune di Loano ha aderito; 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 192 TUEL: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio di copertura assicura-
tiva RCT per il periodo compreso dalle ore 24 del 31/12/2022 alle ore 24 del 31/12/2026; 



                                                                                                                       3/5 

 l’oggetto del contratto è il servizio assicurativo finalizzato a tutelare l’Ente in caso si verifichino 
eventi dannosi per il suo patrimonio o che possano comportare risarcimenti derivanti responsabi-
lità civile per il periodo 2022/2026; 

 l’importo complessivo del servizio assicurativo è pari ad euro 832.500,00 comprensivo della pro-
roga di 6 mesi; 

 il contraente sarà individuato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e 
successive modifiche; 

 il contratto assumerà la forma di una scrittura privata semplice; 

 le clausole ritenute essenziale sono riportate nel capitolato speciale di polizza; 

 alla procedura di gara possono partecipare gli operatori economici che: 

sono in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

sono in possesso dell’autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico, del CIPE o 
dell’IVASS all’esercizio dei rami assicurativi per cui si chiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. 
209/2005 e ss.mm.ii.. 

hanno una raccolta premi annuale nel ramo danni, in tre anni antecedenti la presente pro-
cedura di gara anche non consecutivi, pari almeno a € 70.000.000,00, 

oppure, in alternativa 

sono in possesso di un rating pari o superiore a BBB rilasciato da Standard & Poor’s o da 
Fitch Ratings, pari o superiore a B+ se rilasciato dall’Agenzia A. M. Best, pari o superiore a Baa 
se rilasciato dall’Agenzia Moody’s o rating equivalente rilasciato da altra Agenzia di rating, in cor-
so di validità alla data di pubblicazione del bando, con l’indicazione della società specializzata 
che lo ha attribuito.  

hanno stipulato in tre anni antecedenti la presente procedura di gara anche non consecu-
tivi, almeno 3 contratti aventi oggetto il servizio del lotto unico di gara a favore di almeno n° 3 (tre) 
destinatari pubblici o privati. 

 la gara verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa attribuendo 
all’offerta tecnica 70 punti e all’offerta economica 30 punti; 

 che la base d’asta su cui presentare offerta annua è stata stabilita in € 185.000,00; 

 l'aggiudicatario dovrà farsi carico delle spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso 
sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 
e del d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20).  

DATO ATTO CHE la procedura, trattandosi di procedura aperta, verrà pubblicizzata su GUUE, GURI, 
Sintel, due quotidiani locali e due quotidiani nazionali e albo pretorio on line del Comune di Loano;  

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo. 

DI APPROVARE i documenti inerenti la procedura relativa all’affidamento del servizio assicurativo di 
copertura di responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera; 

DI DAR CORSO alla procedura aperta per l’affidamento del servizio assicurativo di copertura di 
responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera per il periodo dalle ore 24:00 del 31/12/2022 alle ore 
24:00 del 31/12/2026; 

DI DEMANDARE all’ufficio acquisti l’espletamento della suddetta procedura; 

DI PRENOTARE, per l’espletamento della procedura aperta del servizio assicurativo in parola, con 
riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, sul bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 e per la causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato; 

 oggetto dell'impegno: servizio assicurativo RCT 2022/2026; 



4/5 

 importo dell'impegno: anno 2023 € 185.000,00; anno 2024 € 185.000,00 - imposte e tasse 
incluse;  

 soggetto creditore: fornitori vari; 

DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa alle annualità 2023 e 2024 con le seguenti 
modalità: 

Servizio Patrimonio:       

 

Creditore: 

denominazione  

Missione 

programma  

titolo 

Cap. Art. CIG Descr. Impegno 
Importo 

Impegno  

n. imp. / 

Sub 

FORNITORI 

VARI 

01051 590 1 9404385801 PATRIMONIO: 

AFFIDAMENTO 

SERVIZIO 

ASSICURATIVO 

POLIZZA RCT- 

DETERMINA A 

CONTRARRE 

APPROVAZIONE 

ATTI DI GARA- 

INDIZIONE 

PROCEDURA 

APERTA 

185.000,00 1883 

FORNITORI 

VARI 

01051 590 1 9404385801 PATRIMONIO: 

AFFIDAMENTO 

SERVIZIO 

ASSICURATIVO 

POLIZZA RCT- 

DETERMINA A 

CONTRARRE 

APPROVAZIONE 

ATTI DI GARA- 

INDIZIONE 

PROCEDURA 

APERTA 

185.000,00 1883 

 

DI DARE ATTO che le somme necessarie per le annualità successive (2025-2026), troveranno capienza 
nella missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, nel programma 05 - Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali, al titolo 1 - Spese correnti e al macroaggregato 110 - Altre spese correnti; 

DI DARE ATTO ALTRESI’: 

che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in ba-
se a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e 
si provvederà al pagamento del contributo se dovuto (CIG 9404385801); 

che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli ob-
blighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il 
codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 

di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 



                                                                                                                       5/5 

che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato at-
traverso il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è subordinata 
l'esecutività del presente provvedimento; 

che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale. 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. E), della 
Legge n° 190/2012, l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte degli 
assuntori del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 

DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi; 

DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

AVVERTE 

che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunale avuta piena conoscenza. 

 
Il Dirigente del Servizio Patrimonio  

MARTA GARGIULO 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


